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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce seznamuje se zdravotním stavem současné populace

v České republice a poukazuje především na strmý narůst civilizačních chorob spojených

převážně s nevhodným životním stylem. Cílem práce je pak vypracování podnikatelského

plánu vedoucího k založení společnosti, jež bude poskytovat služby v oblasti výživového

poradenství, fyzioterapie, regenerace a pohybových aktivit.

V teoretické části jsou definovány koncepty a východiska, z nichž diplomová práce

vychází. Konkrétně se jedná o nástroje strategického řízení a náležitosti podnikatelského

plánu. V teoretické části jsou dále vymezeny pojmy jako zdraví a zdravý životní styl.

Praktická část zahrnuje část výzkumnou a analytickou, na jejichž základě je

zpracován samotný podnikatelský plán. Metodologicky se jedná o kvantitativní výzkum,

pro získání potřebných dat bylo využito techniky strukturovaného dotazníku. Analytická

část pak zahrnuje analýzu obecného a oborového okolí, resp. vnitřního prostředí. Hlavní

poznatky jsou shrnuty v provedené SWOT analýze.

V závěru je realizovatelnost podnikatelského plánu zhodnocena. Navrhuji zde

některá doporučení pro fungování společnosti v budoucnu.

Klíčová slova: zdraví, zdravý životní styl, civilizační choroby, strategická analýza,

strategické řízení, podnikatelský plán
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ABSTRACT

This thesis introduces the current state health of the population of the Czech

Republic, addressing mainly the steep increase in diseases of civilization. Diseases which

are mainly the result of an inappropriate lifestyle. The aim of this work is the development

of a business plan leading to the establishment of a company that will provide services in

the field of nutrition counseling, physiotherapy, regeneration and physical activities.

The theoretical part of this work defines the basic concepts and assumptions which

are the building blocks of this thesis. Specifically, the tools for strategic management and

business plan requirements. Furthermore, the theoretical part defines concepts such as

health and a healthy lifestyle.

The practical part of this thesis includes a research and analysis section which form

the basis for the creation of the business plan. Methodologically, quantitative research was

applied. A technically structured questionnaire was used to gain the required data.

The analytical part then goes on to include an analysis of the general and business

environments, or, to be precise, of the internal environment. The main findings are

summarized in the SWOT analysis.

The conclusion presents an evaluation of the feasibility of the business plan. I also

propose some recommendations for the functioning of the company in the future.

Keywords: health, healthy lifestyle, diseases of civilization, strategic analysis, strategic

management, business plan
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I. ÚVOD

V současné době roste v drtivé většině vyspělých zemí incidence tzv. civilizačních

onemocnění. Výjimkou nezůstává ani Česká republika. Za epidemii třetího tisíciletí bývá

označována obezita, jejíž výskyt u nás stále stoupá. Nejde pouze o estetický problém.

Obezita je považována za rizikový faktor podílející se na vzniku řady závažných chorob,

mezi něž řadíme diabetes mellitus druhého typu, hypertenzi, aterosklerózu a mnohá

kardiovaskulární onemocnění (Středa, Marádová, Zima, 2010).

Signifikantní nárůst je patrný právě v prevalenci diabetu. Zatímco v roce 1995 bylo

v důsledku toho onemocnění léčeno 552 236 osob, v roce 2011 už to bylo 825 382 osob.

Z toho dietou pouze 191 734 osob (Ústav zdravotnických informací a statistiky České

republiky, 2012).

Ta je prakticky shodná s racionální výživou. Zbytku pacientů jsou pak podávána

perorální antidiabetika nebo inzulín. Léčba je pouze symptomatická a díky vysoké

prevalenci napříč celou naší populací i velmi nákladná.

Samostatnou kapitolu civilizačních chorob pak tvoří novotvary (nádorová

onemocnění). Na jejich následky v roce 2011 zemřelo 27 539 osob, což je řadí na druhou

příčku, v absolutním počtu úmrtí za rok, za nemoci oběhové soustavy (Ústav

zdravotnických informací a statistiky České republiky, 2012).

V posledních několika letech se daří za pomoci různých sdělovacích prostředků, jež

bohužel velmi často data zkreslují, informovat širokou veřejnost o dopadech civilizačních

onemocnění. Nejen díky tomu se stále větší množství lidí snaží měnit svůj životní styl –

úprava stravování, zvýšená pohybová aktivita atd. Z vlastní praxe vím, že většina běžné

populace potřebuje při takto radikální změně životního stylu odbornou a morální pomoc.

Cílem mé diplomové práce je zpracování podnikatelského plánu pro založení

společnosti, jež bude nabízet komplexní poradenství a služby v oblasti výživy,

fyzioterapie, regenerace a pohybových aktivit nejen běžné populaci, ale také všem

(rekreačním, výkonnostním, profesionálním) sportovcům při zvyšování jejich výkonosti se

snahou minimalizovat následky často nevhodných tréninkových metod. Vznik a fungování

takové společnosti by znamenalo vyplnění mezery na trhu. Žádný z konkurentů se

v současné době komplexně nevěnuje oběma výše zmíněným skupinám zároveň.

Společnost bude mít sídlo na území hlavního města, konkrétně v městské části Praha 6.

Cílovým trhem bude hlavní město Praha.
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Téma své práce jsem si vybral hned z několika důvodů. V minulosti jsem pracoval

jako výživový specialista v pobočce Svět zdraví a zároveň jako fyzioterapeut při FC

Viktoria Plzeň. Od mládí jsem se sám věnoval vrcholovému sportu. Konkrétně silniční

cyklistice. Dalším důvodem je má vize tento podnikatelský plán v budoucnu realizovat.

Samotná práce je rozdělena po formální stránce na dvě části – teoretickou a

praktickou. V teoretické části definuji pojem zdraví, hodnotím zdravotní stav populace

v ČR, vysvětluji obecné zásady prevence a zdravého životního stylu. Dále nastiňuji

nástroje strategického řízení použité v praktické části. V neposlední řadě popisuji

náležitosti a strukturu podnikatelského plánu. Teoretická část vychází především ze

statistických údajů, dostupné literatury a poznatků získaných během studia na Katedře

řízení a supervize FHS UK v Praze.

Cílem praktické části je vytvoření komplexního podnikatelského plánu, jenž může

sloužit jak pro účely interní (samotnému podniku), tak externí (například případným

investorům). Jako podklad pro vytvoření samotného podnikatelského plánu pak slouží

výsledky provedeného marketingového výzkumu a jednotlivých strategických analýz.

Praktická část dále vychází z platné legislativy, statistických údajů Českého statistického

úřadu, České národní banky či Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. Vycházím

také z vlastní praxe v oboru fyzioterapie a výživa člověka.

Na závěr shrnuji realizovatelnost tohoto podnikatelského plánu a navrhuji zde

některá doporučení pro fungování společnosti v budoucnu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVÍ A ZDRAVOTNÍ STAV

1.1 Zdraví

Abychom mohli hovořit o zdravotním stavu populace jako celku, je třeba vědět, co

znamená často diskutovaný pojem zdraví. Velmi zjednodušeně lze říci, že se jedná

o nepřítomnost nemoci. S ucelenou definicí pojmu zdraví přišla po druhé světové válce

Světová zdravotnická organizace, jež ho definuje jako: „Stav dokonalého tělesného,

duševního a sociálního uspokojení a nejen nepřítomnosti nemoci nebo nějaké fyzické nebo

duševní vady či poruchy“ (Durdisová, 2005: 28). Z definice je jasně patrné, že zdraví

neznamená pouze nepřítomnost nemoci. Jedná se o komplexní pojem ovlivňovaný řadou

různých a často nových vnitřních a vnějších faktorů, determinantů.

Mezi základní determinanty zdraví řadíme (Janečková, Hnilicová, 2009):

 faktory prostředí (životní, sociální, pracovní a jiné prostředí, v němž se

pohybujeme),

 genetickou výbavu (genetické predispozice k určitým onemocněním a vývojové

vady),

 životní styl (přístup a postoj ke zdraví samotnému, úroveň vzdělání, stravovací

návyky, pohybová aktivita, užívání návykových látek)

 kvalita dostupné zdravotní péče (úroveň zdravotnictví, dostupnost lékařské péče,

zdravotnický systém).
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Základní determinanty a jejich procentuální vliv na zdraví jsou zobrazeny na

obrázku 1.1.

Obr. 1.1: Základní determinanty zdraví a jejích procentuální vliv

Zdroj: Vurm a kol., 2007: 48

Procentuální vlivy jednotlivých determinant zdraví se však, dle jednotlivých autorů,

mohou diametrálně lišit. Osobně se přikláním k procentuálnímu rozložení, kde má způsob


[…]


a. Neznám

b. Ano, uveďte je:

13) Jak dlouho byste byl(a) ochotný(a) dojíždět na osobní setkání s odborníkem, např.

s trenérem nebo fyzioterapeutem?

a. Do 15 minut

b. Do 30 minut

c. Do 45 minut

d. 60 a více minut

14) Pokud si promyslíte všechny výhody (např. více energie do života, zlepšení

zdravotního stavu), nevýhody a svou současnou situaci (rodinnou, finanční), měl(a)

byste o konkrétní balíček (viz vaše odpověď na otázku číslo 10) zájem? Ceny

jednotlivých balíčků na 3 měsíce jsou:

 „Chci poradit s výživou“: 6 000Kč

 „Mám bolesti pohybového aparátu“: 5 000Kč

 „Chci poradit, jak kompletně změnit svůj životní styl“: 11 100Kč

a. Ano, měl(a)

b. Ne, o takovou službu bych zájem neměl(a), uveďte, prosím, důvody:

15) Pokud shledáte, že vámi vybraný balíček obsahuje nadbytečné služby, nebo naopak

některé chybí, jak byste ho sám(a) obměnil(a):

Děkuji za vyplnění

Příloha č. 3

Projekt diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií

Katedra Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Jméno studenta: Bc. Tomáš Frouz

Osobní číslo: 19857245

Rok imatrikulace: 2011

Vedoucí práce: Ing. Milan Trpišovský, MBA

Předběžný název: „Podnikatelský plán zdravotnické služby poskytující komplexní

poradenství běžné populaci a sportovcům“

Formulace a vstupní diskuze problému:

Vzhledem k rostoucímu povědomí laické veřejnosti o rapidním nárůstu osob trpících

civilizačními nemocemi (obezita, diabetes mellitus, ischemická choroba srdeční) a

hypokinezí (nedostatek pohybu), které mají velký dopad na kvalitu života, narůstá počet

lidí majících zájem o radikální změnu svého životního stylu. Prevencí zmíněných

civilizačních chorob jsou mimo jiné pravidelná pohybová aktivita převážně aerobního

charakteru, pestrá a kvalitní strava, dostatek spánku a regenerace. Z vlastní praxe

výživového specialisty vím, že většina bývalých klientů nevěděla, jaké potraviny jsou

vhodné, a pokud ano, pak nebyli schopni dodržovat zásady, jež by této znalosti

odpovídaly. Velmi často také zanedbávali jakoukoliv pohybovou aktivitu.

Zcela opačný problém se vyskytuje u sportovců, zejména těch rekreačních a

výkonnostních. Velké procento z nich nedokáže systematicky vést svůj plán, často dochází

k přetěžování jedince v důsledku intenzivních tréninkových jednotek a nedostatečné

regeneraci.

Mým záměrem je vytvořit službu, jež bude zároveň nabízet komplexní poradenství a

zázemí v oblasti fyzioterapie, výživy a pohybových aktivit běžné populace, ale také

rekreačním a výkonnostním sportovcům pomáhat ve zvyšování jejich výkonosti bez

negativního dopadu na zdravotní stav.

Na lokálním trhu existuje již řada společností zabývajících se poskytováním

jednotlivých služeb. Vždy však odděleně, neposkytují tedy komplexní poradenství. Navíc

při jejich zakládání nedochází k využití metod typických pro korporátní sféru (strategické

řízení, finanční plánování, marketing management), v důsledku čehož je fungování těchto

společností chybně nastaveno již ve fázi příprav.

Vznik každé nové společnosti a její vstup na otevřený trh je spojen s řadou

povinností a rizik. Již volba právní formy, resp. druhu společnosti (v.o.s., s.r.o. atd.) může

mít v budoucnu zásadní vliv na fungování a prosperitu nově vznikajícího subjektu. Stejně

jako vhodný výběr zaměstnanců nebo cílení marketingové strategie.

Za další klíčové faktory úspěchu lze považovat existenci konkurence v segmentu

trhu, na který vstupujeme, riziko hrozby vstupu nových konkurentů či sílu kupujících a

dodavatelů.

Cílem práce bude proto zjistit, zda existuje reálná možnost uvedení služby na

otevřený trh. Práce též bude sloužit jako návod pro založení společnosti poskytující

zdravotnické služby hrazené přímo klientem, nikoliv z veřejného zdravotního pojištění.

Pracovní postup:

V teoretické části své práce se budu věnovat teorii podnikatelského (business) plánu

– co je podnikatelský plán, k čemu slouží, jaké strategické analýzy se uplatňují při jeho

tvorbě, proč jej neopomenout při zakládání nové společnosti. Pro vypracování teoretické

části využiji nejen dostupnou odbornou literaturu, ale také online zdroje.

V praktické části se zaměřím na popis služby, s níž mám zájem vstoupit na trh – proč

jsem si vybral právě tento druh služby, její konkrétní podobu, jaké jsou moje dosavadní

zkušenosti se službami stejného či podobného charakteru. Dále aplikuji jednotlivé prvky

strategického řízení – vypracuji analýzu obecného okolí (SLEPT) a vnitřních faktorů

(VRIO). Velkou pozornost pak budu věnovat především marketingové strategii a

finančnímu plánu. Opomenout však nemohu ani problematiku současné legislativy. Závěr

práce pak bude sloužit jako místo pro diskuzi získaných poznatků, zda myšlenka vstoupit

na trh s danou službou je realistickým a racionálním rozhodnutím či pouhou utopií.

Časový plán:

 Říjen – listopad 2012

Studium odborné literatury a online zdrojů, orientace v problematice.

 Prosinec 2012

Vypracování projektu diplomové práce.

 Červen 2013

Vypracování teoretické části.

 Červenec – srpen 2013

Vypracování praktické části.

 Září 2013

Připomínkování ze strany vedoucího práce, odevzdání.
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