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 Cíle magisterské práce jsou v úvodu jasně vymezeny a v koncepci práce následně

rozpracovány. Hlavním cílem je zpracování podnikatelského návrhu, zdravotnické

služby poskytující komplexní poradenství běžné populaci a sportovcům. Téma je

konkrétní a v závěru práce je na zadané cíle reagováno.

Předložená práce splňuje formální požadavky týkající se titulního listu, názvu

práce a veškerých požadovaných jmen. Dále je doloženo čestné prohlášení autora,

že na magisterské práci pracoval samostatně a použil jen v literatuře použité

prameny. Práce, která má 113 stran a 3 přílohy, je standardně členěna na část

teoretickou a praktickou. Struktura práce je v souladu s konečným zadáním a

v zásadě odpovídá charakteru řešené problematiky. Text je soudržný a

srozumitelný. Nechybí žádná z požadovaných náležitostí (poděkování, prohlášení,

abstrakt v českém i anglickém jazyce, atd.). Poznámkový a odkazový aparát se řídí

platnými normami. Seznam bibliografických odkazů čítá 76 položek a svědčí o tom,

že autor prostudoval nejen reprezentativní literaturu vztahující se k dané

problematice, ale i další odkazy na denní tisk, legislativní a elektronické zdroje jsou

v dostatečném měřítku.

Magisterská práce má dvě hlavní části – teoretickou a praktickou

Struktura práce byla zvolena vhodně a logicky vede od obecnějších popisných

údajů ke konkrétním závěrům. Magisterská práce má správě vytyčený záměr i

příslušné cíle a skládá se z úvodu, dvou hlavních částí – teoretické, praktické a

závěru. V úvodu diplomové práce autor definuje cíle, na které v závěru práce

konkrétně reaguje a celou práci s ohledem na stanovené cíle, ze svého pohledu

vyhodnotí – autor dokázal formulovat jak výchozí situaci, tak problémy, které dále

zkoumá a řeší.

První hlavní část magisterské práce je věnovaná zdraví, zdravotnímu stavu

populace a jeho vývoji v ČR, struktuře podnikatelského plánu a konceptu

strategického řízení společně s popisem strategických analýz, které jsou v praktické

části aplikovány na zadané téma. Část zabývající se zdravím a zdravotním stavem

populace v ČR je pojata deskriptivně a zjednodušeně a není tak úplně přesným

obrazem reality. Témata jsou široká a jednotlivé kapitoly by si zasloužily stát se

tématem plnohodnotné diplomové práce s teoretickou a praktickou rovinou včetně

jejich nástrojů, proto daná skutečnost nemá vliv na celkové hodnocení diplomové

práce. Mírným nedostatkem této části jsou občas ne vhodně použité stylistické

formulace. Teoretická část věnovaná strategickému řízení je zpracována odpovědně

a celistvě, při popisu autor neztrácí ani smysl pro detail a z mého pohledu patří

k nejlépe zpracované části magisterské práce.

Druhá hlavní část magisterské práce se skládá z tří kapitol – výzkumné části,

vypracováním strategické analýzy společnosti zakončené SWOT analýzou a návrhu

podnikatelského plánu.

V oddílu magisterské práce věnované výzkumu autor použil výzkumnou metodu

používanou v marketingovém výzkumu a tím prokázal znalost problematiky nejen

teoretické ale i praktické. Navazující kapitola věnovaná vypracování strategické

analýzy zakončenou SWOT analýzou na plánovanou společnost považuji za dobře

zpracovanou, kde mírnou výtkou je nevyvážený rozsah obecného a oborového okolí.

Zde bych dával větší důraz na oborové okolí a následně na vnitřní analýzu

organizace, než na obecné okolí, s ohledem na vytýčený hlavní cíl magisterské práce

a to návrh podnikatelského plánu. Po metodologické stránce nemám připomínek.

Na druhou stranu autor klasifikuje některé závěry ve SWOT analýze, které jsou

dilematické povahy, zjednodušeně nebo nereflektují současnou realitu. Podkladem

pro návrhovou část podnikatelského plánu jsou konkrétní závěry, které vycházely

ze zpracované strategické SWOT analýzy a z vlastních výsledků šetření a znalostí

z praktického profesního života autora. Pro budoucnost podnikatelského plánu

jakékoli organizace je při konečném rozhodování o realizaci či nikoli finanční plán,

který není v dané magisterské práci komplexně dopracován (např. problematika

daní, DPH atd.). Tato skutečnost (jedná se o návrh podnikatelského plánu) zásadně

ovlivnila celkové hodnocení.

V závěru autor reaguje na vytýčené cíle, které byly stanoveny v úvodu, jehož

hlavním cílem byl podnikatelský plán zdravotnické služby poskytující komplexní

poradenství běžné populaci a sportovcům v oblasti zdravotnictví – na základě dobré

znalosti prostředí. Nejvíce oceňuji snahu o zpracování a realizaci vlastního

konkrétního řešení problému. Celá nová strategie společnosti je podporována

konkrétními návrhy. Je zjevné, že autor prokázal schopnost tvořivé práce a je

patrné, že má o dané téma zájem a chce k němu proniknout do hloubky.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Okruh č. 1.

Budete sledovat výkonnost organizace, definujte jaké nástroje pro sledování a měření

výkonnosti organizace použijete?

Pokud existují rozdíly mezi řízením výkonnosti (cílů) u státních a nestátních

zdravotnických organizací specifikujte je?

Okruh č. 2

Jak probíhá v současné době financování poskytování zdravotní péče – rozdíly mezi

ambulantní a akutní péčí?

Existují ještě další kritické body a slabé stránky podnikatelského plánu, o kterých se

nezmiňujete? V případě, že dle Vás existují, vyjmenujte je a specifikujte opatření,

kterými je budete eliminovat.

Okruh č. 3

Je možno konstatovat, že na základě závěrů magisterské práce lze v budoucnosti

zefektivnit podnikatelský plán? Prosím o výstižnější prognózu.

Ing. Mgr. Milan Trpišovský, MBA